[image: ] (
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEOD
Á
POLIS
Mato Grosso do Sul GESTÃO 2017-2020 –
“Gestão Compartilhada”
)

DECRETO Nº033/2017 DE 27 DE MARÇO DE 2017.

“Dispõe sobre a aprovação do Plano de Manejo da APA das Micro-Bacias dos Rios Dourados e Brilhante de Deodápolis-MS – e dá outras providências”.

                         O Sr. VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO as disposições do art. 27o, §1º, da Lei n. 9.985, de 18 de junho de 2000, e nos termos dos art. 12, inciso I, e 16 do Decreto n. 4.340, de 22 de agosto de 2002;

CONSIDERANDO que o Plano de Manejo da Área de Proteção Ambiental das Micro-Bacias dos Rios Dourados e Brilhante foi elaborado observadas as exigências técnicas previstas nos citados atos normativos ambientais de regência;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de disponibilizar o mencionado Plano de Manejo para consulta pública na sede do órgão gestor;

D E C R E T A:

Art. 1º Aprovar a Área de Proteção Ambiental das Micro-Bacias dos Rios Dourados e Brilhante, conforme extrato constante do anexo único deste Decreto.

Parágrafo único: O texto completo da Área de Proteção Ambiental das Micro-Bacias dos Rios Dourados e Brilhante permanecerá disponível para consulta pública nos seguintes locais:
I. Sede da Prefeitura Municipal de Deodápolis – Secretaria de Infra-Estrutura, Obras, Agricultura e Meio Ambiente;
II. Gerência de Unidades de Conservação – GUC/IMASUL;
III. Biblioteca Municipal de Deodápolis, MS; e
IV. Página Eletrônica da Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS na rede mundial de computadores no endereço http://www.deodapolis.ms.gov.br;

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 27 de Março de 2017.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

EXTRATO DO PLANO DE MANEJO
Espécie: Plano de Manejo da Área de Proteção Ambiental das Micro-Bacias dos Rios Dourados e Brilhante, Deodápolis, MS.

Objetivo: O Plano de Manejo da Área de Proteção Ambiental das Micro-Bacias dos Rios Dourados e Brilhante, Deodápolis, MS, é um documento onde, utilizando-se de técnicas de planejamento ecológico, é determinado o Zoneamento da Unidade de Conservação, caracterizando cada uma de suas zonas e propondo seu desenvolvimento físico, de acordo com suas finalidades.

Vigência: 05 anos a contar da data de aprovação e publicação no Diário Oficial do Município. Podendo ser ajustado mediante relatório técnico de monitoria durante a implementação do Plano de Manejo da Unidade.

O Plano de Manejo da Área de Proteção Ambiental das Micro-Bacias dos Rios Dourados e Brilhante, Deodápolis, MS é dividido em 03 (três) encartes cujas informações estão dispostas na seguinte estrutura:

ENCARTE I – CARACTERIZAÇÃO GERAL DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
	INTRODUÇÃO

	INFORMES GERAIS

	CONTEXTUALIZAÇÃO DA APA DAS MICRO-BACIAS DOS RIOS DOURADOS E BRILHANTE NOS SISTEMAS ESTADUAIS E FEDERAL DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

	ASPECTOS LEGAIS DE GESTÃO E MANEJO DA APA DAS MICRO-BACIAS DO RIO DOURADOS E BRILHANTE

	REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

ENCARTE II – DIAGNÓSTICO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
	CARACTERIZAÇÃO DA PAISAGEM

	CARACTERÍSTICAS FÍSICAS

	CARACTERÍSTICAS BIOLÓGICAS

	CARACTERÍSTICAS SOCIOECONÔMICAS

	OCORRÊNCIAS DE FOGO

	ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NA APA DAS MICRO-BACIAS DOS RIOS DOURADOS E BRILHANTE

	SITUAÇÃO ATUAL DE GESTÃO DA APA DAS MICRO-BACIAS DOS RIOS DOURADOS E BRILHANTE

	ANALISE INTEGRADA DO DIAGNOSTICO APA DAS MICRO-BACIAS DOS RIOS DOURADOS E BRILHANTE

	DECLARAÇÃO DE SIGNIFICÂNCIA

	REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

ENCARTE III – PLANEJAMENTO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
	VISÃO GERAL DO PLANEJAMENTO

	MISSÃO INSTITUCIONAL DA APA DAS MICRO-BACIAS DOS RIOS DOURADOS E BRILHANTE

	VISÃO DE FUTURO DA APA DAS MICRO-BACIAS DOS RIOS DOURADOS E BRILHANTE

	AVALIAÇÃO ESTRATÉGICA DA APA DAS MICRO-BACIAS DOS RIOS DOURADOS E BRILHANTE

	OBJETIVOS ESPECÍFICOS DO MANEJO DA APA DAS MICRO-BACIAS DOS RIOS DOURADOS E BRILHANTE

	ZONEAMENTO

	NORMAIS GERAIS DA APA DAS MICRO-BACIAS DOS RIOS DOURADOS E BRILHANTE

	PLANEJAMENTO POR ÁREA DE ATUAÇÃO

	ESTIMATIVAS DE CUSTOS

	REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

 (
Av. Francisco Alves da Silva n-443 Centro.
Fone: (67) 3448-1925
Site:
www.deodapolis.ms.gov.br
)[image: ]
image1.jpeg

image2.png

image3.png
PREFEITURA DE

NEODAPNIIS

Gestio Comnartilhada